Bu kez
“Ale’l-umûm Feth-i Meyyit Tesemmüm Vakâyinde Keşf ve Feth-i Meyyite
ve Ahşânın Ahz ve İrsâli Mecnûnların Usûl ü Muâyenesi” adını
taşımaktaydı.

Sonuç

50 BOA. DH. MKT. Dosya 24. Gömlek 18.
51 Talimatın çevriyazısı için bkz. EK-II; özeti için bkz. Said, Vazaif-i Adliye-i Etibba,
İstanbul, Âlem Matbaası, 1306 (1889–1890), s. 47–58; Bu eser bizde bir hukukçu gözüyle
adli tababet ile hukuk arasındaki münasebetleri veren ilk eser olma özelliğindedir. Eserin
geniş bölümü dünyada Adli tababetin tarihçesine ayrılırken, özellikle Fransa’daki gelişmeler
ve Napolyon’un medeni hukuk code’sinde tababet hukuk ilişkisi

1Defterdâr Sarı Mehmed Paşa İsmail Paşa’nın bu görevlere getirilişini “Ve ol mahalde
Defterdâr Vekili olan İsmail Efendi’nin Fenn-i defâtirde malumât-ı kesiresi olmağla Cizye
Muhasebe Hocalığı mansıbı ile beyne’l akran imtiyaz buldu”şeklinde ifade etmektedir.
Defterdâr Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekaiyât Tahlil ve Metin (1066–1116/1656–1704),
Hazırlayan: Abdülkadir Özcan, TTK. Yayınları, Ankara, 1995, s. 347.
2 Defterdâr Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekaiyât, s. 362.

Ancak, seferlerin ardı
arkası kesilmediğinden yeniden külliyetli paraya ihtiyaç duyulunca şöyle
ilginç bir tedbir de uygulamaya konulmuştu: Parayı noksan fiyatla almak,
fazlasını sarf etmek. Sonuçları daha sonra acı tecrübelerle ortaya çıkacak bu
uygulama o zaman Mâliye için uygun bir çare olarak görülmüştü.7

Yine varidatın artırılması amacıyla 1102 (1691) senesinde duhan (tütün)
resmi düzenlemesi yapılarak, o ana kadar alenen satılması yasak olan
tütünün satışına izin verilmiştir.8

6 Mehmed Raşid bu konuda şöyle yazmaktadır: “Memâlik-i mahrûse’de olan kefere ve Yehud
ve Kıptiyân cizyeleri Selâtin-i izam ve sâir evkafdan bazılarına hâsıl

İsmail Efendi Edirne’de birkaç gün mahpus kaldıktan sonra İstanbul’a
gönderilmiş ve payitahta vardığında bu kadar gayretine ve hazineye menfaati
dokunmuş olmasına rağmen “uzlet-nişîn-i istirahat” olmağa mecbur
kalmıştır. İsmail Efendi, 4 Nisan 1693 (1104 senesi Recebinin yirmi
sekizinci günü) tarihinde hizmeti beğenilmeyen Ali Ağa’nın yerine ikinci
defa Defterdârlığa getirilmiştir.10

Defterdâr Sarı Mehmed Paşa, İsmail Efendi’nin yeniden göreve
getirilmesini eserinde takdirle aktarmaktadır.11

Bunun
dışında özellikle Rodos gibi müstahkem mevkilerde oturan Yeniçerilerin
mevaciplerinin sağlanması da Muhassıllara verilen görevler arasındaydı.
İsmail Paşa Muhassıllık görevine getirildiğinde kendisine verilen yetki ve
sorumluluklar çerçevesinde önemli başarılara imza atmıştır. Bundan dolayı
1697–98 (H. 1109)’de İsmail Paşa’nın bu görevdeki dikkat ve becerisi
devletçe takdir görmüş ve süresi bir dönem daha uzatılmıştır.21

İsmail Paşa, Muhassıllıkta bulunduğu sırada çok önemli bir iç güvenlik
sorununu çözmüştür.